
 

 

Data:11.10.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje karburant lëndë djegëse naftë”  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP): 
09134000-7 – Naftë 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3 414 825 (tre milion e katërqind e katërmbëdhjetë mijë e tetëqind 

e njëzet e pesë) lekë pa TVSH,  ose 4 097 790 (katër milion e nëntëdhjetë e shtatë mijë e 

shtatëqind e nëntëdhjetë) lekë me TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Drejtoria e Konvikteve të Shkollave të Mesme 

Bashkia Tiranë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Shtojca 8 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT   

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 82 dhe 83 të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 
2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  



 

2.1.1 Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

 

2.1.2 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me Liçencë per tregtim karburantesh të llojit 

III/A (Gazoil Diesel 10 ppm) leshuar nga QKL (Qendra Kombëtare e Licensimit) ose Autorizim 

apo Licensë për tregtim karburantesh (Gazoil Diesel 10 ppm) për përdorim nga konsumatorët 

fundorë. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”; gjithashtu në nenin 4 të Ligjit nr. 8450, datë 24.2.1999 

”Për përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”; 

ndërsa lidhur me llojin dhe emërtimin e licensës që duhet të zotërojnë operatorët ekonomik 

ofertues ju referuam VKM nr. 970, datë 2.12.2015 ”Për përcaktimin e procedurave dhe të 

kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj”.  

Kriteri kualifikues i sipër përmendur është në përputhje dhe me parashikimet e nenit 40 të VKM 

nr. 285, datë 119.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku 

parashikohet që në rastin e procedurave të prokurimit të mallrave mund të kërkohet që 

operatorët ekonomikë ofertues të jenë të pajisur me licensa profesionale për furnizimin e 

mallrave objekt prokurimi. Në rastin konkret meqënëse edhe ligji nr. 8450, datë 24.2.1999 ”Për 

përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i 

ndryshuar uk lejon që që të ushtrohet aktiviteti i tregtimit të karburanteve pa licensë profesionale 

atëherë njësia e prokurimit vendosi hartimin dhe vendosjen e këtij kriteri kualifikues. 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare (2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar, nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës përllogaritur të kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. Përcaktimi i viteve 

të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në mbështetje të Ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të 

ligjit Nr. 25/2018“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. AK në miratimin e këtij kriteri ka 

mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën 

e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke 



paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhënë 

tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji”. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik për të provuar përvojën e mëparshme duhet të paraqesë dëshmi për 

realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme të kryera gjatë 3 (tre) 

viteve të fundit në një vlerë jo më të madhe se 20 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. Këto përvoja të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si 

më poshtë: 

a. Në rastin kur përvoja e mëparshme e ngjashme është realizuar me ente publike, 

operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës 

ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

b. Në rastin kur përvoja e mëparshme e ngjashme është realizuar me sektorin privat, 

operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në një vlerë jo më të vogël se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufij të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë Certifikatë ISO 9001-2015 ose 

ekuivalentin, lidhur me sistemet e menaxhimit të cilwsisë, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. Kjo certifikatë të jetë e lëshuar nga një organi i vlerësimit të 

konformitetit i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën e Shqipërisë 

ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

2.3.3. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë Certifikatë ISO 14001-2015 ose 

ekuivalentin, lidhur me sistemet e menaxhimit të mjedisit, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. Kjo certifikatë të jetë e lëshuar nga një organi i vlerësimit të 

konformitetit i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën e Shqipërisë 

ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e 

sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, dhe nenin 39, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 



Rregullave të Prokurimit Publik”. Për vetë natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e 

objektit të kontratës që do të prokurohet, është tepër e rëndësishme që operatorët si zbatues, të 

kryejnë veprimtarinë me standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, 

mjedisit dhe shëndetit dhe sigurisë në punë janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka 

qëllim në arritjen e suksesit. Këto certifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa 

kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të 

kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, parashikohet se Autoriteti Kontraktor mund të 

kërkojë çertifikata, të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e 

kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardet për 

menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te paraqesë një vertetim të lëshuar nga ISHTI, që vërteton se 

subjekti ofertues ka tregtuar karburante sipas standarteve të legjislacionit Shqiptar dhe nuk ka 

patur penalitete përgjatë vitit 2024. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, te ndryshuar dhe nenit 40, pika 7, gërma c) të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, te ndryshuar me anë të 

cilit kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se e ushtrojnë aktivitetin e tyre në zbatim të 

kërkesave ligjore të legjislacionit mjedisor duke mos patur penalitete pergjate vitit 2024. 

 

2.3.5. Operatori ekonomik duhet të paraqesë fletë/raport analizë të lëshuar nga ISHTI për ato 

zëra të cilat është i akredituar, brenda 6 (gjashtë) muajve nga data e hapjes së ofertave sipas 

standarteve në fuqi. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, te ndryshuar dhe nenit 40, pika 6, gërma c) të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, te ndryshuar, me anë 

të së cilit kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë për rezultatet zyrtare, të lëshuara nga 

institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërine e produkteve me specifikimet teknike 

brenda një afati të arsyeshëm. 

 

2.3.6. Për furnizimin e impianteve të ngrohjes kaldajave, Operatori Ekonomik duhet të disponoj 

në pronësi të vet ose me qira të paktën 2 (dy) mjete autobot. Për arsye të vendodhjes së 

depozitave të autoritetit kontraktor dhe vështirësisë në rastet e furnizimit, autobotet duhet të kenë 

kapacitet apo vëllim jo më të madh se 1000 (njëmijë) litra.  

-Për të provuar disponimin e tyre (në pronësi) shoqëria duhet të dorëzojë librezën e 

qarkullimit, Çertifikatën e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit, Çertifikatën për 

transportin e mallrave të rrezikshëm, Pasaportën e autobotit, Çertifikatën e mbrojtjes nga 

zjarri dhe Çertifikatën e verifikimit të kontalitrit të lëshuar nga DPM. Autobotet duhet të 

jenë të rregjistruar në Ekstraktin e Q.K.R-së së Operatorit Ekonomik.  

-Për mjetet e siguruara me qera Operatori Ekonomik duhet të paraqesë çertifikatën e 

pronësisë të mjetit, librezën e qarkullimit, çertifikatën e kontrollit teknik dhe siguracionin 

e mjetit, të vlefshme, ku duhet të shoqërohet me kontratën përkatëse të qirasë, e vlefshme 

për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, objekt i këtij prokurimi Certifikate per 

transportin e mallrave të rrezikshem, Pasaporten e autobotit, Certifikaten e mbrojtjes nga 



zjarri dhe certifikaten e verifikimit të kontalitrit të lëshuar nga DPM. Autobotet duhet të 

jene të rregjistruar ne Ekstraktin e Q.K.R-se se Operatorit Ekonomik. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/c dhe 4, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”. Meqënësë procedura e prokurimit e përzgjedhur është e 

llojit ”Procedure e Hapur e Thjeshtuar – Mallra” ju referuam edhe përcaktimeve të nenit 40, 

pika 5/a/ç dhe neni 8 ”Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave”, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.7.  Operatori Ekonomik duhet të deklarojë se furnizimi me karburant për kaldaja me autoboot, do 

të jetë i mundur të realizohet çdo ditë të javës brenda 24 orëve në vendodhjen e Autoritetit 

Kontraktor i cili ka të drejte të kërkojë furnizim sa herë e ka të nevojshme duke e realizuar këtë 

kërkesë me shkrim në mënyrë zyrtare..(Deklarate nga administratori i subjektit ofertues), 

Argumentimi:Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës”. Nëpërmjet vendosjes së këtij kriteri, synohet që Operatorët 

Ekonomikë ofertues të dëshmojnë disponibilitetin e nevojshëm për furnizimin e pandërprerë me 

karburant nëpërmjet paraqitjes së deklaratës së kërkuar, gjë e cila garanton Autoritetin 

Kontraktor për realizimin me sukses të kontratës.  

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike  

 

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të specializuara/ Grup pune pranë Autoriteteve 

Kontraktore përfituese për objektin që prokurohet, të ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin 

e specifikimeve teknike/ termave të referencave, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 

38/b dhe nenit 36, të LPP i ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 

“ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 Çdo standard i kërkuar apo çdo referencë marke të mallrave objekt prokurimi autoriteti 

kontraktor do të pranojë edhe ekuivalentin e tij.  

 

                                                           NJËSIA E PROKURIMIT 


